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전주서문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-01-23 예산액 913,532,000

제1조  2020학년도 전주서문초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 913,532,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  2020학년도 계속비사업은  별첨 "계속비 조서"와 같다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

        1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

        2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,056,866 1,813,844 913,532 -143,334 -15.7 -900,312 -98.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

교육활동 지원 65,428 7.1

기본적 교육활동 139,872 15.3

선택적 교육활동 318,503 34.8

인적자원 운용 12,960 1.4

학교 일반운영 192,720 21.0

학교 재무활동 4,000 0.4

학생복지/교육격차 해소 180,049 19.7

기타수입 전년도이월금 20,000 2.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 496,917 54.3

자체수입 학부모부담수입 387,965 42.4

자체수입 행정활동수입 8,650 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 496,917 1,126,932 -630,015

1.지방교육자치단체이전수입 496,917 1,126,632 -629,715

1.교육비특별회계전입금수입 496,917 1,126,632 -629,715

1.교육비특별회계전입금 496,917 1,126,632 -629,715

1.학교운영비전입금 394,099 402,169 -8,070 학교운영비지원금 : 394,099,000원 * 1교 = 394,099,000

2.목적사업비전입금 0 724,463 -724,463

3.급식비지원금 102,818 0 102,818 도시지역무료급식비 : 102,818,000원 * 1교 = 102,818,000

2.기타이전수입 0 300 -300

1.기타공공이전수입 0 300 -300

1.기타공공지원금 0 300 -300

1.기타공공지원금 0 300 -300

2.자체수입 396,615 653,669 -257,054

1.학부모부담수입 387,965 645,319 -257,354

1.수익자부담수입 387,965 645,319 -257,354

1.급식비 44,951 285,267 -240,316

1.급식비 44,951 285,267 -240,316 교직원급식비 : 26,676,000원*1교= 26,676,000

우유급식비 : 430명*250명*170회= 18,275,000

2.방과후학교활동비 293,418 270,240 23,178

1.방과후학교활동비 293,418 270,240 23,178 미술A강사비 : 30,700원*55명*12월= 20,262,000

바이올린강사비 : 30,700원*30명*12월= 11,052,000

댄스강사비 : 22,700원*45명*12월= 12,258,000

한자강사비 : 30,700원*45명*12월= 16,578,000

주산/암산강사비 : 30,700원*55명*12월= 20,262,000

수리탐구강사비 : 30,700원*40명*12월= 14,736,000

바둑강사비 : 22,700원*35명*12월= 9,534,000

축구강사비 : 22,700원*45명*12월= 12,258,000

로봇과학강사비 : 30,700원*45명*12월= 16,578,000

독서논술강사비 : 22,700원*50명*12월= 13,620,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

창의과학강사비 : 22,700원*50명*12월= 13,620,000

항공과학강사비 : 22,700원*25명*12월= 6,810,000

영어강사비 : 30,700원*50명*12월= 18,420,000

컴퓨터강사비 : 30,700원*60명*12월= 22,104,000

영어교재비 : 20,000원*50명*2회= 2,000,000

수리탐구교재비 : 11,000원*40명*4회= 1,760,000

한자교재비 : 13,000원*45명*3회= 1,755,000

주산암산교재비 : 9,000원*55명*4회= 1,980,000

바둑교재비 : 10,000원*35명*3회= 1,050,000

바이올린교재비 : 15,000원*30명*3회= 1,350,000

중국어 교재비 : 18,000원*30명*2회= 1,080,000

컴퓨터교재비 : 12,000원*60명*3회= 2,160,000

로봇교실교재비 : 90,000원*45명*3회= 12,150,000

창의과학교재비 : 20,000원*50명*12회= 12,000,000

미술A 재료비 : 7,000원*55명*12회= 4,620,000

미술 B 강사비 : 22,700원*50명*12월= 13,620,000

중국어강사비 : 22,700원*30명*12월= 8,172,000

독서논술교재비 : 9,175원*50명*4회= 1,835,000

항공드론교재비 : 20,000원*25명*12회= 6,000,000

배드민턴강사비 : 22,700원*35명*12월= 9,534,000

미술B재료비 : 5,000원*50명*12회= 3,000,000

배드민턴교재비 : 3,000원*35명*12회= 1,260,000

3.현장체험학습비 31,935 44,249 -12,314

1.현장체험학습비 31,935 44,249 -12,314 1학기현장체험학습비 : 26,000원*500명= 13,000,000

2학기현장체험학습비 : 36,000원*410명= 14,760,000

자아성장캠프 입장료 및 체험비 : 20,000원*95

명*1회=
1,900,000

자아성장캠프 차량임차료 : 450,000원*4대*1회

=
1,800,000

자아성장캠프 식비 : 5,000원*95명*1회= 475,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 3,741 4,362 -621

1.졸업앨범비 3,741 4,362 -621 졸업앨범비 : 43,000원*87부*1회= 3,741,000

5.돌봄활동운영비 13,920 41,201 -27,281

1.돌봄활동운영비 13,920 41,201 -27,281 돌봄교실간식비 : 29,000원*40명*12월= 13,920,000

2.행정활동수입 8,650 8,350 300

1.사용료및수수료 6,500 6,200 300

1.사용료및수수료 6,500 6,200 300

1.사용료 6,500 6,200 300 강당사용료 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0 자산매각대 : 125,000원*2회= 250,000

3.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,700 1,700 0 예금이자수입 : 850,000원*2회= 1,700,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0 기타잡수입 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 20,000 33,243 -13,243

1.전년도이월금 20,000 33,243 -13,243

1.순세계잉여금 20,000 33,243 -13,243

1.순세계잉여금 20,000 33,243 -13,243

1.순세계잉여금 20,000 33,243 -13,243 잉여금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 913,532 1,813,844 -900,312
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,960 10,792 2,168

1.교직원 복지 및 역량강화 12,960 10,792 2,168

1.교직원연수 10,660 7,992 2,668

1.직무연수 5,240 0 5,240

1.일반수용비 4,500 0 4,500 교직원연수경비 : 150,000원*30명= 4,500,000

2.운영수당 740 0 740
심폐소생술 및 응급처치 강사비 : 400,000

원*1회=
400,000

성폭력,성희롱,성매매 예방교육 연수 : 

300,000원*1회=
300,000

보건교사 보수교육비 : 40,000원*1회= 40,000

2.자율연수 5,420 0 5,420

1.일반수용비 3,920 0 3,920
교직원자체연수 재료비 : 30,000원*49명*1

회=
1,470,000

교직원동아리지원비 : 50,000원*49명= 2,450,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
교직원자체연수 강사료 : 50,000원*2시간

*15회=
1,500,000

2.교직원복지 2,300 2,800 -500

1.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 퇴임식행사소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원문화행사 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 문화체험차량비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교직원복지실운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500 교직원복지실소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 500 0 500 교직원복지실비품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 180,049 731,913 -551,864

1.급식 관리 149,863 292,654 -142,791

1.학교급식운영 149,863 292,654 -142,791

1.급식재료구입비 118,098 0 118,098

1.급식용식재료비 118,098 0 118,098 식품비 : 23,619,600원*5회= 118,098,000

2.우유급식비 18,275 0 18,275

1.우유대금 18,275 0 18,275 급식용우유대금 : 430원*250명*170일= 18,275,000

3.급식운영비 12,896 0 12,896
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,346 0 9,346 급식 소모품구입비 : 821,000원*5회= 4,105,000

급식기구 수리비 : 328,200원*5회= 1,641,000

각종검사 수수료 : 30,000원*5회= 150,000

보일러유지관리비 : 225,000원*2회= 450,000

음식물쓰레기처리비 : 300,000원*5회= 1,500,000

식생활관 청소용역비(학교) : 1,500,000*1

회=
1,500,000

2.연료비 3,500 0 3,500 가스비 : 700,000*5회= 3,500,000

3.기타공공요금 50 0 50 보험료 : 50,000원*1회= 50,000

4.대체인건비 594 0 594

1.기간제직원인건비 594 0 594 시니어인건비(학교) : 33,000원*2명*9회= 594,000

2.보건관리 26,187 30,316 -4,129

1.학생및교직원보건안전관리 9,591 12,170 -2,579

1.학생건강검사 5,491 0 5,491

1.학생복지비 5,491 0 5,491
학생건강검사비(1,4학년) : 21,000원*175

명*1회=
3,675,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : 1,000원*330명

*1회=
330,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : 4,200원*330명

*1회=
1,386,000

학생정서행동특성검사운영비 : 100,000원

*1회=
100,000

2.보건실운영 4,100 0 4,100

1.운영수당 1,900 0 1,900 성교육 강사비 : 50,000원*26회= 1,300,000

심폐소생술교육 강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.학생복지비 2,200 0 2,200 의약품 구입비 : 600,000원*2회= 1,200,000

보건실 운영비 : 200,000원*3회= 600,000

감염병예방물품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

응급환자후송 및 치료비 : 20,000원*1명*5

회=
100,000

2.학교환경위생관리 16,596 18,146 -1,550

1.먹는물관리 4,396 0 4,396

1.일반수용비 4,396 0 4,396 정수기유지보수 : 22,300원*10대*12월= 2,676,000

수질검사료 : 130,000원*4분기= 520,000
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저수조청소용역 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.공기질측정 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 공기질측정검사수수료 : 350,000원*2회= 700,000

3.방역관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교사내소독 : 170,000원*5회= 850,000

실내 살충제 구입 : 150,000원*1회= 150,000

4.공기청정기관리 10,500 0 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500
공기청정기유지보수(목) : 50,000원*21학

급*10월=
10,500,000

3.교육격차 해소 0 313,879 -313,879

1.급식비지원 0 242,528 -242,528

2.방과후학교활동비지원 0 54,551 -54,551

3.현장체험학습비지원 0 16,500 -16,500

4.정보화비지원 0 300 -300

4.학생복지 3,999 95,064 -91,065

1.교육복지우선 0 42,200 -42,200

2.학생복지운영 3,999 52,864 -48,865

1.졸업앨범제작 3,999 0 3,999

1.교육운영비 3,999 0 3,999 졸업생 앨범제작 : 43,000원*87부*1회 3,741,000

학교보관용 및 교사용 앨범제작 : 43,000

원*6부*1회
258,000

3.기본적 교육활동 139,872 276,331 -136,459

1.교과 활동 73,038 192,871 -119,833

1.교과활동지원 58,888 71,349 -12,461

1.학습준비물구입 14,340 0 14,340

1.학습준비물 14,340 0 14,340
학습준비물 구입(목) : 30,000원*478명*1

회=
14,340,000

2.보결수업관리 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 보결수당 : 10,000원*150시간= 1,500,000

3.기초학력지도 2,320 0 2,320

1.운영수당 1,920 0 1,920 강사료 : 20,000원*6명*8시간*2회= 1,920,000
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2.교육운영비 400 0 400 교육용소모품구입 : 10,000원*20명*2회= 400,000

4.장애인이해교육 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 강사료 : 50,000*1명*4회 200,000

5.실습교사피복비 760 0 760

1.교직원복지비 760 0 760 실습교사피복비지원 : 190,000원*2명*2회= 760,000

6.교과용교과서(지도서)구입 39,418 0 39,418

1.학생복지비 39,418 0 39,418
학생용 교과서비 지원(목) : 39,218,000*1

교=
39,218,000

교과서 분배경비 : 100,000*2회= 200,000

7.교과협의회운영 350 0 350

1.일반업무추진비 350 0 350
배움과 성장의날 협의회 다과비 : 5,000원

*35명*2회=
350,000

2.과학교과활동 8,900 13,610 -4,710

1.교과운영 8,900 0 8,900

1.교육운영비 500 0 500 안전장비 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.학습준비물 8,400 0 8,400 실험실습재료비 : 200,000원*21학급*2회= 8,400,000

3.체육교과활동 1,050 65,191 -64,141

1.교과운영 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050 교육용품 : 50,000원*21학급*1회= 1,050,000

4.예술교과활동 1,100 500 600

1.음악교과운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 학년별 지도자료 구입 : 100,000원*4회 400,000

악기구입 : 600,000원*1회 600,000

피아노 조율 : 100,000원*1회 100,000

5.외국어교과활동 3,100 40,763 -37,663

1.교과운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
영어체험학습센터 입소 차량운행비 : 

300,000원*3대*2회=
1,800,000

교육용품 : 50,000원*8회= 400,000

영어축제운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학습준비물지원 600 0 600
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1.교육운영비 600 0 600 영어캠프운영비 : 300,000원*2회= 600,000

6.특수교육교과활동 0 1,458 -1,458

2.창의적 체험활동 66,834 83,460 -16,626

1.자율활동 28,899 31,561 -2,662

1.학급교육활동경비 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300 학급교육활동경비 : 300,000원*21학급= 6,300,000

2.과학경연대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 과학탐구대회 출전비 : 20,000원*10명= 200,000

3.서문어울한마당 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300 행사용품구입 : 300,000원*21학급*1회= 6,300,000

4.가정주간민속놀이 1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 140 0 140
민속놀이 참여 학부모 학교급식 : 4,000원

*35명*1회=
140,000

5.발명반운영 675 0 675

1.교육운영비 675 0 675 교육재료구입 : 5,000원*15명*9회 675,000

6.과학의달행사운영 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 현수막 구입 : 80,000원*2개= 160,000

7.융합인재교육 8,930 0 8,930

1.운영수당 1,890 0 1,890 스팀 캠프 강사비 : 80,000원*3명*2회= 240,000

과학체험 프로그램 운영비 : 3,000원*550

명=
1,650,000

2.교육운영비 7,040 0 7,040 스팀어울마당 운영비 : 240,000원*21학급= 5,040,000

스팀캠프 재료 구입 : 10,000원*100명*2회 2,000,000

8.창의적체험활동 888 0 888

1.교육운영비 888 0 888
창의적체험활동 강사비 : 74,000원*4명*3

회=
888,000

9.학생자치활동 4,306 0 4,306

1.운영수당 400 0 400 리더쉽운영강사비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.학생복지비 3,906 0 3,906 행사구입비 : 7,000원*36명*2회= 504,000

동아리활동 : 96,000원*21학급= 2,016,000
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활동운영비 : 66,000원*21학급= 1,386,000

2.현장체험학습활동 32,985 45,159 -12,174

1.수학여행 1,050 0 1,050

1.여비 1,050 0 1,050 인솔교사여비 : 150,000원*7명*1회= 1,050,000

2.현장학습 27,760 0 27,760

1.교육운영비 27,760 0 27,760 1학기 차량임차료 : 21,000원*500명*1회= 10,500,000

2학기 차량임차료 : 21,000원*410명*1회= 8,610,000

1학기 입장료 및 체험비 : 5,000원*500명

*1회=
2,500,000

2학기 입장료 및 체험비 : 15,000원*410명

*1회=
6,150,000

3.자아성장캠프 4,175 0 4,175

1.교육운영비 4,175 0 4,175 차량임차료  : 450,000원*4대*1회= 1,800,000

입장료 및 체험비 : 20,000원*95명*1회= 1,900,000

식비 : 5,000원*95*1회= 475,000

3.동아리활동 4,950 6,740 -1,790

1.동아리활동 4,950 0 4,950

1.교육운영비 2,400 0 2,400
창의적체험활동 동아리 운영비 : 100,000

원*21학급*1회=
2,100,000

간식비 : 100,000원*3영역*1회= 300,000

2.학생복지비 2,550 0 2,550
창의적체험활동 재료구입 : 20,000원*90명

*1회=
1,800,000

운동용품구입 : 250,000원*3영역*1회= 750,000

4.선택적 교육활동 318,503 434,518 -116,015

1.방과후학교 운영 307,338 413,114 -105,776

1.방과후학교운영 293,418 295,352 -1,934

1.교과프로그램 293,418 0 293,418

1.운영수당 239,418 0 239,418 중국어강사비 : 22,700원*30명*12월 8,172,000

로봇과학강사비 : 30,700원*45명*12월 16,578,000

미술A강사비 : 30,700원*55명*12월 20,262,000

한자강사비 : 30,700원*45명*12월 16,578,000

바이올린강사비 : 30,700원*30명*12월 11,052,000
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축구강사비 : 22,700원*45명*12월 12,258,000

컴퓨터강사비 : 30,700원*60명*12월 22,104,000

미술B강사비 : 22,700원*50명*12월 13,620,000

영어강사비 : 30,700원*50명*12월 18,420,000

댄스강사비 : 22,700원*45명*12월 12,258,000

배드민턴강사비 : 22,700원*35명*12월 9,534,000

항공과학강사비 : 22,700원*25명*12월 6,810,000

바둑강사비 : 22,700원*35명*12월 9,534,000

독서논술강사비 : 22,700원*50명*12월 13,620,000

수리탐구강사비 : 30,700원*40명*12월 14,736,000

주산암산강사비 : 30,700원*55명*12월 20,262,000

창의과학강사비 : 22,700원*50명*12월 13,620,000

2.교육운영비 54,000 0 54,000 수업용품등 : 4,500,000원*12월 54,000,000

2.돌봄교실운영 13,920 117,762 -103,842

1.돌봄교실운영 13,920 0 13,920

1.교육운영비 13,920 0 13,920
수익자부담 급,간식비 : 29,000원*40명*12

월=
13,920,000

2.교기육성 1,465 1,855 -390

1.교기운영 1,465 1,855 -390

1.운동부운영 465 0 465

1.교육운영비 465 0 465 훈련 및 출전비 : 11,000원*15명*1회= 165,000

출전용품구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

2.중창단운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 중창단 운영비 : 10,000원*25명*4회 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 0 7,120 -7,120

1.기타선택적교육운영 0 2,120 -2,120

2.다문화교육운영 0 5,000 -5,000

4.독서활동 9,700 12,429 -2,729

1.독서활동운영 9,700 12,429 -2,729
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1.도서구입 7,000 0 7,000

1.도서구입비 7,000 0 7,000
도서 및 바코드비 : 3,500,000*2회

=7,000,000
7,000,000

2.도서관운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 도서부운영 : 10,000원*10명*2회=200,000 200,000

작가와의 만남 : 400,000원*2명=800,000 800,000

기타 독서 행사 : 200,000원*5회

=1,000,000
1,000,000

도서실 청소용품 : 100,000원*1회=100,00 100,000

도서관 정리용품 : 10,000원*10개*1회

=100,000
100,000

비품구입 : 500,000원*1개=500,000 500,000

5.교육활동 지원 65,428 114,622 -49,194

1.교무업무 운영 14,530 16,691 -2,161

1.교무학사운영 14,530 16,691 -2,161

1.교무학사운영 1,850 0 1,850

1.일반수용비 600 0 600
교무업무추진 소모품 구입 : 300,000원*2

회=
600,000

2.교육운영비 900 0 900
교육과정설명회소모품구입 : 200,000원*1

회=
200,000

공개수업운영비 : 300,000원*1회 300,000

학교교육과정 제작 : 10,000원*40부*1회= 400,000

3.일반업무추진비 350 0 350
교육과정설명회 학부모다과구입 : 200,000

원*1회=
200,000

공개수업다과비 : 150,000원*1회 150,000

2.교육과정평가 3,240 0 3,240

1.일반수용비 1,500 0 1,500 학교평가운영비 : 100,000원*1회= 100,000

교육과정 워크숍 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

교육과정 워크숍 차량임차료 : 1,000,000

원*1대*1회=
1,000,000

2.일반업무추진비 1,740 0 1,740 학교평가다과비 : 100,000원*1회= 100,000

교육과정 워크숍 식사비 : 30,000원*48명

*1회=
1,440,000

교육과정 워크숍 다과비 : 100,000원*2회= 200,000

3.환경정리 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
실내외 환경 부착물 제작 및 교체 : 

10,000원*100개=
1,000,000
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교실환경정리물품 구입 : 100,000원*25실

*1회=
2,500,000

4.졸업식행사운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 행사용품구입 : 32,000원*100명*1회= 3,200,000

5.입학식행사운영 1,040 0 1,040

1.교육운영비 940 0 940 입학식 행사 소모품 구입 : 700,000원*1회 700,000

입학식 현수막 제작 : 80,000원*3개*1회= 240,000

2.일반업무추진비 100 0 100 입학식 학부모다과 구입 : 100,000원*1회= 100,000

6.청소용품 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700 청소용품 구입 : 20,000원*85종= 1,700,000

2.학습지원실 운영 32,540 61,796 -29,256

1.방송실운영 1,800 30,310 -28,510

1.방송실운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 800 0 800
방송장비 수리비 및 설치비 : 200,000원 

*2회 
400,000

방송실 소모품 구입비 : 50,000원*2회 100,000

방송부 학생 동아리 운영비 : 50,000원*6

회
300,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 방송장비 구입비 : 1,000,000원*1종 1,000,000

2.정보화실운영 26,540 31,186 -4,646

1.학교정보화지원 26,540 0 26,540

1.일반수용비 1,440 0 1,440 학내전산망유지보수비 : 120,000원*12월 1,440,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000 TV및교수매체관리비 : 100,000원*10회 1,000,000

토너 등 소모품 구입비 : 800,000원*10개

월
8,000,000

3.비품구입비 15,700 0 15,700 프린터구입비 : 400,000원*3대 1,200,000

컴퓨터구입비 : 950,000원*10대 9,500,000

TV구입비 : 1,500,000원*2대 3,000,000

실물화상기구입비 : 500,000원*4대 2,000,000

4.기타자산취득비 400 0 400 민간SW구입비 : 400,000원*1종 400,000

3.기타 학습지원실 운영 4,200 300 3,900

1.영어체험실운영비 300 0 300
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1.교육운영비 300 0 300
영어과 교육과정 운영 물품 구입 : 30,000

원*10회=
300,000

2.체육관관리 3,900 0 3,900

1.일반수용비 3,900 0 3,900 소규모수선비 : 3,900,000원*1종*1회= 3,900,000

3.교육여건 개선 6,000 17,685 -11,685

1.교육환경개선 6,000 17,685 -11,685

1.교육환경개선 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000 컴퓨터실모니터구입비 : 200,000원*30대 6,000,000

4.생활지도운영 12,358 18,450 -6,092

1.학생생활상담지도 2,950 2,850 100

1.상담실운영비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
상담활동 물품구입 : 20,000원*20세트*1회

=
400,000

상담활동 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

Wee클래스 2,3학년 학교폭력 예방교육(목)

 : 100,000원*6학급*1회=
600,000

Wee클래스 6학년 감정코칭 상담료(목) : 

250,000원*4학급*1회
1,000,000

Wee 클래스 상담활동 재료비(목) : 

200,000원*2회=
400,000

2.인성교육 250 0 250

1.여비 100 0 100
생활관련 학부모 출장비 : 20,000원*5명*1

회
100,000

2.일반업무추진비 150 0 150
전담기구 회의 관련 운영비 : 15,000원*10

회
150,000

2.학교폭력예방 5,610 12,500 -6,890

1.안심알리미서비스 5,610 0 5,610

1.일반수용비 5,610 0 5,610
안심알리미서비스(목) : 2,580원*228명*1

교=
5,610,000

3.학생안전교육 3,798 3,100 698

1.소방훈련 3,430 0 3,430

1.교육운영비 3,430 0 3,430
전북 119안전체험관 입소 차량운행비 : 

450,000원*7대=
3,150,000

전북 119안전체험관 입소 체험비 : 2,000

원*140명=
280,000

2.수상안전교육 368 0 368

1.운영수당 143 0 143 강사수당 : 5,720원*5명*5회= 143,000

2.교육운영비 225 0 225 입장료 : 4,000원*5명*5회= 100,000
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차량임차료 : 5,000원*5명*5회= 125,000

6.학교 일반운영 192,720 245,668 -52,948

1.시설 장비 유지 89,149 115,808 -26,659

1.학교시설장비유지 89,149 115,808 -26,659

1.공공요금및제세공과금 12,034 0 12,034

1.기타공공요금 12,034 0 12,034 후불우편요금 : 30,000원*12월= 360,000

인터넷통신비 : 840,000원*12월= 10,080,000

전화요금(팩스) : 7,500원*12월= 90,000

위성방송수신료 : 28,000원*12월= 336,000

환경개선부담금 : 284,000원*2회= 568,000

환경안전진단(놀이시설) : 600,000원*1회= 600,000

2.시설관리용역 8,862 0 8,862

1.일반수용비 8,862 0 8,862 전기안전관리용역비 : 231,000원*12월= 2,772,000

소방시설관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

놀이시설용역료 : 100,000원*12월= 2,980,000

소방시설관리용품 : 55,000원*12회= 660,000

소방안전관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

3.시설일반관리 60,491 0 60,491

1.일반수용비 58,991 0 58,991 침구류 및 방석 세탁 : 20,000원*5종= 100,000

시설소모품구입 : 55,000원*5종*10회= 2,750,000

냉난방기청소용역 : 70,000원*80대= 5,600,000

시설정기안전점검료 : 1,320,000원*2회= 2,640,000

시설보수일용임금인건비 : 130,000원*4명

*7일=
3,640,000

소규모수선비 : 4,179,300원*10회= 41,793,000

급식실소규모수선비 : 300,000원*5회= 1,500,000

각종시설점검료 : 100,000원*3회= 300,000

모종구입 : 2,000원*334본= 668,000

2.운영수당 1,500 0 1,500 나무전지등 : 150,000원*10명= 1,500,000
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4.화장실관리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 화장실소모품구입 : 100,000원*12월= 1,200,000

5.당직관리 3,312 0 3,312

1.일반수용비 3,312 0 3,312 무인경비시스템용역료 : 276,000원*12월= 3,312,000

6.폐기물처리 3,250 0 3,250

1.일반수용비 3,250 0 3,250 폐기물처리비 : 325,000원*10회= 3,250,000

2.학교운영 협력 4,294 9,150 -4,856

1.학교운영위원회운영 1,300 1,240 60

1.학교운영위원회운영 1,300 0 1,300

1.여비 300 0 300 회의참석여비 : 25,000원*6명*2회= 300,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 운영위원회식비및다과 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 2,994 7,910 -4,916

1.학부모회운영 900 0 900

1.일반수용비 500 0 500 물품구입 : 10,000원*25명*2회= 500,000

2.일반업무추진비 400 0 400 학부모협의회비 : 10,000원*40명*1회= 400,000

2.학부모교육 1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500 소모품비(목) : 10,000원*25명*2회= 500,000

2.운영수당 600 0 600 강사비(목) : 150,000원*2시간*2회= 600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 다과비(목) : 10,000원*20명*2회= 400,000

3.대체인건비 594 0 594

1.기간제직원인건비 594 0 594 시니어인건비(교통) : 33,000원*2명*9회= 594,000

3.학교기관 운영 99,277 120,710 -21,433

1.부서기본운영 52,345 54,280 -1,935

1.교장실운영 8,726 0 8,726

1.여비 2,000 0 2,000 관내외출장여비 : 20,000원*100회= 2,000,000

2.일반업무추진비 3,402 0 3,402 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

협의회물품구입 : 30,000원*10종= 300,000

교직원 협의회 개최 : 26,020원*50명*2회= 2,602,000
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3.직책급업무수행경비 3,324 0 3,324
학교장직책급업무추진비 : 277,000원*12월

=
3,324,000

2.행정실운영 23,022 0 23,022

1.일반수용비 18,282 0 18,282 교육법전및행정도서구입 : 100,000원*4질= 400,000

신문구독료 : 35,000원*12회= 420,000

복사기 및 프린터,팩스토너구입 : 200,000

원*10회=
2,000,000

등사원지 및 잉크구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

행정장비수리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

기본사무용품 구입 : 20,000원*20종*3회= 1,200,000

복사용지 및 인쇄용지구입 : 27,000원*2종

*50상자=
2,700,000

조달계약수수료 : 400,000원*2회= 800,000

칼라복사기임대료 : 313,500원*12월= 3,762,000

비품구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

2.기타공공요금 300 0 300
회계공무원재정보증보험료 : 300,000원*1

회=
300,000

3.여비 3,040 0 3,040 관내외출장여비 : 20,000원*4명*38회= 3,040,000

4.교직원복지비 1,000 0 1,000 방호원작업복구입 : 200,000원*2회= 400,000

특근매식비 : 7,500원*4명*10회= 300,000

경비원및청소원피복비 : 100,000원*3명= 300,000

5.일반업무추진비 400 0 400 행정실협의회간담회 : 25,000원*4명*4회= 400,000

3.교무실운영 20,597 0 20,597

1.일반수용비 1,889 0 1,889
교무실운영 소모품 구입 : 17,780원*5종

*10회=
889,000

기본사무용품 구입 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

2.여비 18,240 0 18,240 관내외출장여비 : 20,000원*48명*19회= 18,240,000

3.일반업무추진비 468 0 468 원두커피자판기렌탈 : 78,000원*6월= 468,000

2.행정지원인력운용 46,932 66,430 -19,498

1.교육공무직원인건비 4,000 0 4,000

1.무기계약직원인건비 4,000 0 4,000 시간외수당 및 연차 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.경비원인건비 40,932 0 40,932

1.무기계약직원인건비 39,228 0 39,228 기본급 : 1,142,000원*2명*12개월= 27,408,000
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급식비 : 130,000원*2명*12개월= 3,120,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*2명= 1,000,000

퇴직금 : 1,850,000원*2명= 3,700,000

연차수당 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,704 0 1,704
4대보험기관부담금 : 71,000원*2명*12개월

=
1,704,000

3.청소원인건비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,760 0 1,760 기본급 : 1,630,000원*1개월= 1,630,000

급식비 : 130,000원*1개월= 130,000

2.기간제직원법정부담금 240 0 240 4대보험기관부담금 : 80,000원*3개월= 240,000

7.학교 재무활동 4,000 0 4,000

1.예비비 4,000 0 4,000

1.예비비 4,000 0 4,000

1.예비비 4,000 0 4,000

1.예비비 4,000 0 4,000 예비비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

세출합계 913,532 1,813,844 -900,312

이재현 2020년 01월 29일 10시 04분 06초 20 전라북도교육청 전주서문초등학교


